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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Student: Kryštof Dobečka

Školitel: PharmDr. Tomáš Smutný, Ph.D.

Konzultant: prof. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.

Název diplomové práce: Experimentální přístupy pro studium jaterní enzymatické indukce

zprostředkované pregnanovým X receptorem

Práce se zabývá indukcí exprese biotransformačních enzymů prostřednictvím aktivace

pregnanového X receptoru (PXR) v játrech, a to především z hlediska modelů a metod, které

jsou při studiu enzymové indukce experimentálně využívány. V předkládaném textu jsou

shrnuty znalosti o PXR, který je představen nejen jako zásadní xenosenzor, ale také jako

transkripční faktor s důležitým významem pro endogenní pochody. Dále jsou v práci

diskutovány buněčné a zvířecí modely, které jsou hodnoceny z hlediska exprese a funkce PXR

a jeho cílových biotransformačních enzymů. Primární lidské hepatocyty ve 2D uspořádání jsou

zlatým standardem jaterních in vitro modelů. V budoucnu můžeme očekávat širší využití 3D

technologií. Zvířecí modely vykazují zásadní mezidruhové rozdíly v aktivaci PXR. Vývoj

humanizovaných zvířat pomáhá překonávat tyto nevýhody. Jsou také představeny screeningové

metody popisující interakci kandidátních léčiv s PXR. Dále je popsána polymerázová řetězová

reakce (PCR) a její modifikace pro stanovení indukce biotransformačních enzymů. Rešeršní

práce přináší přehled experimentálních modelů a shrnutí aktuálních metodických trendů

v oblasti studia PXR.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Kryštof Dobečka

Supervisor: PharmDr. Tomáš Smutný, Ph.D.

Advisor: prof. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.

Title of diploma thesis: Experimental approaches for studying hepatic enzyme induction

mediated by pregnane X receptor

The thesis focuses on hepatic pregnane X receptor (PXR)-mediated induction of

biotransformation enzymes. Emphasis is placed on experimental models and methods which

are used for the assessment of enzyme induction. In addition to summarizing its well-

established role as a xenobiotic-sensing receptor, PXR is also presented as a transcription factor

with an important role in endogenous pathways. Furthermore, cell and animal models are

evaluated in terms of expression and function of PXR and its target xenobiotic-metabolising

enzymes. Primary human hepatocytes in 2D cultures are considered to be the gold standard of

in vitro hepatic models. However, 3D technologies are expected to be increasingly used in the

future. The use of animal models is limited due to pronounced interspecies differences in PXR

activation. Thus, humanized models have been established to overcome these limitations. Next,

this thesis comments screening methods for an assessment of interaction between PXR and

candidate drugs. Moreover, the polymerase chain reaction (PCR) and its modifications are

described as methods which allow to quantify the induction of biotransformation enzymes.

Altogether, this thesis brings an overview of experimental models and current methodical trends

in the field of PXR studies.

OBSAH

1 SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................................. 1

2 ÚVOD A CÍL .......................................................................................................................... 5

3 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................. 8

3.1 Pregnanový X receptor ..................................................................................................... 8

3.1.1 Základní charakteristika PXR ................................................................................... 8

3.1.2 Mechanismus indukce exprese genů regulovaných PXR........................................ 10

3.1.3 Metabolismus léčiv ................................................................................................. 12

3.1.4 Biotransformační enzymy a transportéry podléhající regulaci PXR ....................... 14

3.1.5 Klinické důsledky indukce exprese biotransformačních enzymů pomocí PXR ..... 15

3.1.6 Další funkce PXR .................................................................................................... 17

3.2 Jaterní buněčné modely pro studium enzymové indukce ............................................... 20

3.2.1 Lidské primární hepatocyty ..................................................................................... 20

3.2.2 Buněčné linie odvozené od nádorové tkáně ............................................................ 24

3.2.3 Další typy buněk pro studium enzymové indukce .................................................. 28

3.2.4 In vitro-in vivo extrapolace...................................................................................... 30

3.3 Zvířecí modely ............................................................................................................... 34

3.3.1 Myši humanizované metodami genetického inženýrství ........................................ 35

3.3.2 Myši humanizované transplantací lidských hepatocytů .......................................... 37

3.4 Metody pro studium enzymové indukce zprostředkované PXR .................................... 43

3.5 Polymerázová řetězová reakce ....................................................................................... 48

3.5.1 Princip polymerázové řetězová reakce .................................................................... 48

3.5.2 Kvantitativní polymerázová řetězová reakce .......................................................... 50

3.5.3 Kvantitativní reverzně transkriptázová polymerázová řetězová reakce .................. 53

3.5.4 Digitální polymerázová řetězová reakce ................................................................. 56

3.5.5 Droplet digital PCR ................................................................................................. 59

4 DISKUSE .............................................................................................................................. 62

5 ZÁVĚR .................................................................................................................................. 67

6 LITERATURA ...................................................................................................................... 68

1

1 SEZNAM ZKRATEK

ABC ATP-binding cassette

ACTB gen pro β-aktin

ADME absorpce, distribuce, metabolismus, exkrece

AhR receptor pro aromatické uhlovodíky (aryl hydrocarbon receptor)

AMV virus ptačí myeloblastózy (avian myeloblastosis virus)

AOP adverse outcome pathway

BCRP protein rezistence karcinomu prsu (breast cancer resistence protein)

CAR konstitutivní androstanový receptor (constitutive androstane receptor)

CDK cyklin-dependentní kináza

cdPCR chamber-based digital polymerase chain reaction

CNV variace počtu kopií (copy number variations)

CPT1 karnitinpalmitoyltransferáza 1

CRISPR clustered regularly interspaced short palindromic repeats

CYC1 gen pro cytochrom c1

CYP systém cytochromu P450 a jeho jednotlivé izoformy

dATP deoxyadenosintrifosfát

DBD DNA vázající doména (DNA-binding domain)

dCTP deoxycytidintrifosfát

ddPCR droplet digital polymerase chain reaction

dGTP deoxyguanosintrifosfát

DMSO dimethylsulfoxid

DNA-PKcs katalytická podjednotka DNA-dependentní proteinkinázy (DNA-

dependent protein kinase catalytic subunit)

dNTPs deoxynukleosidtrifosfáty

dPCR digitální polymerázová řetězová reakce (digital polymerase chain reaction)

dTTP deoxythymidintrifosfát

ELOVL6 elongation of very-long-chain fatty acids protein 6

EMA Evropská léková agentura (European Medicines Agency)

ERK kináza regulovaná mimobuněčným signálem (extracellular signal-regulated

kinase)

FAH fumarylacetoacetáthydroláza

FOXA2 forkhead box A 2 transcription factor
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FOXO1 forkhead box O 1 transcription factor

FRET fluorescenční rezonanční přenos energie (fluorescence resonance energy

transfer)

GAPDH gen pro glyceraldehyd-3-fosfátdehydrogenázu

GST glutathion-S-transferáza

HDDC2 gen pro HD domain containing protein 2

HSVtk thymidinkináza herpes simplex viru typu 1 (herpes simplex virus 1

thymidine kinase)

hTERT lidská telomerázová reverzní transkriptáza (human telomerase reverse

transcriptase)

Il2rg gen pro gamma řetězec receptoru pro interleukin-2 (interleukin-2 receptor

gamma chain)

LBD ligand vázající doména (ligand-binding domain)

LETFs liver enriched transcription factors

MATE multidrug and toxin extrusion protein

MDH1 gen pro malátdehydrogenázu 1

MDR1 multidrug resistance protein 1, též P-glykoprotein

MIQE minimální informace pro publikaci kvantitativních real-time PCR

experimentů (minimum information for publication of quantitative real-time

PCR experiments)

MMLV virus Moloneyho myší leukémie (Moloney murine leukemia virus)

MRP multidrug resistance associated protein

NAPQI N-acetyl-p-benzochinonimin

NAT N-acetyltransferáza

NcoR1 nuclear receptor corepressor 1

NF-κB nukleární faktor kappa B

NOD non-obese diabetic

NR1I2 gen pro pregnanový X receptor

NR1I2 pregnanový X receptor

OAT transportér organických aniontů (organic anion transporter)

OATP transportní peptid organických aniontů (organic anion transporting

polypeptide)

OCT transportér organických kationtů (organic cation transporter)

OCTN organic cation transporter novel
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OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organisation for


[…]


(Kim a Ko 2018). Zdokonalení humanizovaných zvířecích modelů může v budoucnu přinést

nejen lepší možnosti pro studium indukčního potenciálu, ale také například perspektivní nástroj

pro studium personalizované farmakoterapie. Humanizované modely by mohly pomoci

predikovat odpověď pacientů na léčbu nebo racionalizovat polyfarmakoterapii, která je dnes

běžnou součástí klinické praxe (Henderson et al. 2019).

Vývoj je patrný také v oblasti metod využívaných při testování enzymové indukce. Důležitou

metodou je kvantitativní polymerázová řetězová reakce, která umožňujete stanovit změny

v genové expresi na úrovni mRNA (Jensen 2012). V minulosti neexistoval žádný standard,

který by definoval optimální experimentální protokol nebo zásady pro publikaci a interpretaci

výsledků získaných s využitím této metody. Reakcí bylo vytvoření tzv. MIQE doporučení

(minimální informace pro publikaci kvantitativních real-time PCR experimentů, minimum

information for publication of quantitative real-time PCR experiments), která chybějící

standardy definují a přispívají k publikování kvalitních, transparentních a reprodukovatelných

qPCR dat nejen v oblasti studia enzymové indukce (Bustin et al. 2009). MIQE doporučení se

stala všeobecně uznávaným standardem, který aktivně prosazují mnohá vědecká periodika či
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výrobci přístrojového vybavení a reagencií. Přesto se stále objevují práce, jež se od tohoto

standardu odchylují – kvalita publikovaných prací tak vždy záleží především na svědomitosti

autorů a na pravidlech daného vědeckého časopisu (Bustin a Wittwer 2017).

Ačkoliv je PCR používána již poměrně dlouhou dobu, neustále prochází vývojem. Ten před

několika lety vyústil v komerčně dostupnou technologii droplet digital PCR, která nalézá

uplatnění v různých oblastech výzkumu i klinické praxe. Metoda umožňuje absolutní

kvantifikaci nukleových kyselin bez nutnosti sestavení kalibrační křivky a vysoce citlivou

detekci vzácně se vyskytujících sekvencí (Cao et al. 2017). Především v případech, kdy vzorky

obsahují stanovovanou DNA v malém množství nebo kdy obsahují proměnlivá množství

kontaminantů, poskytuje ddPCR v porovnání s qPCR přesnější, statisticky významnější a

reprodukovatelnější data (Taylor et al. 2017). Také pro digitální PCR byla publikována MIQE

doporučení (Bustin a Wittwer 2017).

Díky svým vlastnostem se ddPCR stala užitečným nástrojem pro studium genové exprese

(Nyaruaba et al. 2019). Lze očekávat, že se v blízké budoucnosti objeví studie, které potvrdí

využitelnost ddPCR pro zkoumání indukčního potenciálu nově vyvíjených léčiv. Zároveň by

ddPCR mohla být díky snadné absolutní kvantifikaci mRNA metodou volby pro komplexní

srovnání charakteristik jednotlivých buněčných modelů z hlediska jejich relevantnosti pro studium

enzymové indukce.
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5 ZÁVĚR

Rešeršní práce se věnovala PXR, klíčovému transkripčnímu faktoru, který se podílí na regulaci

exprese důležitých biotransformačních enzymů a transportérů v hepatocytech. Byla popsána

také role PXR v regulaci endogenních pochodů.

Práce uvádí přehled buněčných jaterních modelů sloužících k popisu funkcí PXR. Lidské

primární hepatocyty jsou fenotypově nejlépe srovnatelné s nativní jaterní tkání. Dále jsou

zmíněny strategie, pomocí nichž může být podpořen fenotyp hepatocytů v kultuře.

Charakterizovány byly rovněž další buněčné modely využívané při studiu enzymové indukce,

a to především se zaměřením na míru exprese PXR, míru exprese biotransformačních enzymů

a jejich inducibilitu.

Diskutována byla také možnost využití zvířecích modelů, přičemž bylo zdůrazněno, že běžná

laboratorní zvířata jsou pro studium enzymové indukce vzhledem k mezidruhovým rozdílům

nevhodná. Představeny byly geneticky a chiméricky humanizované myši, které umožňují tyto

rozdíly překonat, a byly uvedeny výhody a nevýhody obou postupů humanizace.

Sestaven byl také přehled metod pro studium enzymové indukce. Popsány byly jak metody

vhodné pro screening velkého množství potenciálních induktorů, tak také metody využívané

pro vyhodnocení genové indukce u in vitro modelů po jejich expozici testovanému léčivu. Byly

vysvětleny možnosti stanovení změn na úrovni mRNA, proteinu a enzymové aktivity.

Z hlediska vyhodnocení změn v genové expresi na úrovni mRNA, které ve svých doporučeních

pro studium lékových interakcí preferuje Evropská léková agentura, byla podrobně představena

polymerázová řetězová reakce. Metoda má zásadní význam pro diskutovanou problematiku.

Pozornost byla věnována také novější modifikaci této metody, droplet digital PCR, která nabízí

možnost velmi přesné a citlivé absolutní kvantifikace mRNA.

V souhrnu lze konstatovat, že pro kvalitní preklinické zhodnocení indukčního potenciálu

kandidátního léčiva je zapotřebí komplexní soustava kroků, mezi které patří použití vhodných

screeningových nástrojů; uvážený výběr in vitro a in vivo modelů, znalost jejich předností a

respektování jejich limitů; precizní laboratorní práce s využitím adekvátních experimentálních

postupů; znalost principů in vitro-in vivo extrapolace; vhodné využívání doplňkových in silico

nástrojů a v neposlední řadě také znalost molekulárních mechanismů zapojených do regulace

exprese biotransformačních enzymů. Kombinace uvedených kroků pomáhá zpřesnit odhad

indukčního potenciálu nově vyvíjeného léčiva v klinických podmínkách.
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