**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: **Kryštof Dobecka**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Tomáš Smutný, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Konzultant/ka práce: prof. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.

Oponent/ka práce: PharmDr. Alejandro Carazo, Ph.D.

Název práce:

**EXPERIMENTÁLNÍ PŘÍSTUPY PRO STUDIUM JATERNÍ ENZYMATICKÉ
INDUKCE ZPROSTŘEDKOVANÉ PREGNANOVÝM X RECEPTOREM**

Rozsah práce: počet stran: 79, počet obrázků: 18, počet tabulek: 3, počet citací: 150

Práce je: rešeršní

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit
- e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Vybrané téma je zajímavý a na mezinárodně úroveň je poměrně unikátní. Pozornost věnovaná nukleárních receptoru narůstá každý rok ale je pořád malo prozkoumaný oblast. Práce je dobře koncipovaná a strukturovaná. Relevantní reference byly použité a student se opírá o vysoce relevantních aktuálních článkách. Stojí za zmínku hloubka a, komplexní diskuze kterou student zvládl popsat přehledně a zrozumitelně. Z formální stránce, grafy v obrazu 6, osy by mohli mít nižší hodnoty, tím by i tak všechny hodnoty by byly lépe vidět a by se to lépe porovnálo s exprese v jiných buněk.

Dotazy a připomínky:

- V popisu buněk použité, zminujete nízkou exprese PXR ve všech. Znáte nějakou metodu jak se dá obejít tuto skutečnost ke studiu genech a enzymech kterou exprese je zprostředkovaná PXR? (zejména u Huh7 a HepG2)
- Jaká je potenciální funkce PXR na perzonalizování terapie, na kterou v poslední době se věnuje zvýšený pozor?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 27.05.2021

.....
podpis oponentky / oponenta